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Christophel Hage. Et histolish lJillede ;t-a t

Han tilegnede sig som bekendt en l{ængde Viden forin-
clen han traadte ind i Politik. Han ble¡'Officer', studerede Na-
tionaløkonomi og tog Eksamen, shrev Guldmedailleaftrandling,
!ar- i nogen Tid Provinskøbrnand, forinden han i 1881 vandt
Piads i Folketinget og derefter tilhørte dansk Politik i 40 Aar
rned hele sin Interesse. Han valgtes sorn LíberaI Højrernand

hvad der altsaa var noget, der hed dengang, og ligesom
adskillig anden Betegnelse betød tr{odstanrl imod den Estrupske
Politik, der var uden anclet Inclhold end il{agtviljen. Dog denne
Vilje var langt større end forheu oplevet i Dansk Rigsdag og
end hans Modstandere forestillede sig. For det før'ste uilde
Estrup, uilde aldrig bøje sig, og for det andet var bug
hans Stædighed en betydelig Styrhe hos I{onge Overklasse
Adels- og Pengearistohrati, hvilken Styrhe netop denne Hals-
starrighed shabte, og hvilken Estrup anvendte ligesom selvfølge-
lig. Ogsaa Hage troede, at denne l(olos med Lerfødderne hunde
fældes, naar der fi'a saa mange Sider; re¡rdtes Stolrn. Det
varede dog for harn fjorten, ja egentlig henved tyve bedrøvelige
Aar, indtil det Estrupslc¿ forsvandt fra dansh Politik, og denne
Ventetid forbitrede Tilværelsen for danshe Politikere, særligt for
I{ænd som Christopher Hage og Grev Holstein-Ledreborg. De var
begge ligefrern fotnærmede paa Bstrup. Hvad bildte denne Land-
maaler sig ind? Der koln Holstein af gammel Adel, beslægtet
rned de største Familier, veloplært, glirnrende Taler', for Til-
f¿eldet folbundet mecl en mægtigt Landbrugspartil Og cler korn
Grosserer Christopher Hage af den fìneste Statsbolgeræt, kund-
skabsrig, skabt til Parlamentariker, rned selve Tietgen og andre
Børsmatadorer i Ryggen, fi'a Fødslen ligesom Holstein bestemt
til at regnes med som Jævning rnellem de Besluttende. Estrup
saa dem over Hovedet, tog intet Hensyn, svaLede hnap høfligt,
lod som om de val dehlasserede Ftersoner - hvad de ogsaa
var i den Forstand, at l\{ænd af deres Art altid fornuftigt og
automatish havde indordnet sig i det styr.ende Højr.es Række.
Hvis de vilde nøje sig med at tilføre det oppositionelle og
kævleglade Venstre deres Begavelse, saa gerne for ham! Der-
med svandt egentlig for Estlup denne Begavelse og blev saa-
dan falsli klingende Musik, som liunde overlades til Skolelæ-
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Christopher Hage.

Et historisk Biltede.

Christopher Hage fødtes 11. November 1B4g og døde 16.
August 19.30.

Den indesluttede og meget ærgerrige, til et dernoklatish
Styre lidt for fornemt overlegne -"t uhy"" hundskabsrige Ma'd
blev ikke fuldt tir den Nytte, som han b'rde r,ære[ for siiF.ædre-Iand. Skø't han opnaaecle de højeste Stillingel, sorn politik
skænher sine Dyrkere, og skønt hans Ord havdã Vregt i Rigsdag
og andensteds, blev der. dog noget Glippet over ham: han hom
for sent eller licìt skævt ind til Afgøreisen; han skabte sig i'tetParti, kun Tilhængere, ihvorvel mange 13eundr.ele; han var
overmaade klog ucle' Ev'e tir rirpasning; han var med Rette
stolt og ihhe Spor af Srnilel ellel Haandtrykker..

Han fødtes i hvad man rran rrarde det natio'alriberare Aarl84B af natio'alliberal srægt, og han var ege'tlig artid natio-
nalliberal, hvis ma' dervecr vir forstaa akademisrç Gerrnemda¡r-
netlred sammen rned en praktisrr Evne, der ku,de anve'des
politisk, ¡ne' helst fra ove' 'eclad. Ha' vilde fundet en prads
mellem Andræ og l(rieger, hvis han var bleven føclt en À{en_
neskealde' tidligere '- ikke nlelrem Nfo'rad og proug. Ha'rar elle' vilde r'¿ere ga'ske uden Fantasi - rutter l{røgt, r'orig
o'erbevisning, fi'ygtløs Anvenderse af sikre IVIidler. MÃ Li'et
fordrede anclet og voldsommere af ham, stærhere Folkelighed,
rneningsløsele l(amp med F'olk, der brød Forfatningen. Han
formaaede ogsaa dette, raar de' bitre Nød krær,ede saadan
ufìn Uro, men hans Sind og i hvelt Iìald hans natullige Be_
hagfølelse gih uvilligt med til den brede'e væsensudfoldetse.
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328 Edvard Blandes:

ler Berg, der besørgede den store 'fromme saa fortræfTeligt for
Marhedets Smag.

Men i Folketinget gled Hage ind og fik sin Plads som en
Talens Mester mellem Holstein og Hørup. Af disse tre Mushe-
terer: Lensgreven, Borger-Repræsentanten og Bondedrengen, der
aandeligt talt vandt Prinsessen, bestemtes den parlamentariske
Forhandling og de kommende Mænd tog uvilkaarligt dem til
Forbillede, Holstein var den fødte, den største Taler, rimelig-
vis den ypperste som vort Land har kendt. Talerne sgntes
Improvisationer, i den Grad spludlede og flammede de som i
en Jagtfanfare. De var dog, tildels i hvert Fald, udarbejdede
,paa ensomme Spadsereture i Københavns Omegn. Det var
straalende Mestelværkel af oratorisk Kunst; i det franske eller
engelske Folketing vilde en eneste saadan Oppositionstale vun-
det Verdensry for Angriberen og rimeligvis saaret Minister.en
dødeligt. Her forhaanedes Angrebet af den konservative Pres-
se, der beherskede den dannede Mening, og prellede af som
bortskudt Hagl paa en Benrad. Det er skammeligt for dansk
Historie, at der ikke foreligger et vel tilrettelagt Udvalgaf disse
Holsteinske Ydelser. Og ligeledes fol Hages Vedkommende.
Veltalenheden var en anden: hvert Ord paa sin beregnede
Plads, hver Sætning i sin rette Orden, Anlæg, Udvikling, Slut-
ning præget af romersk Talekunst; mindre Glød end Plan.
Dog med Hensyn til Virkningen: samme Intet. Holsteins Be-
undrere val mânge; han saa jo ogsaa pragtfuld ud; Hages
maaske lidt færre: hans sammenpressede F'acon tiltalte mindre.
Dog den Smule Pris og Beundring de opnaaede, hvad kunde
den betyde for dem? Det blev Fastelavn: de slog den udstop-
pede Kat af .Tønden. Hørup hvis Ord mere taltes ud af Vin-
duet end imod den halsstarrige Minister, kom uvilkaarligt bedre
derfra; thi han uilde kan tale, intet opnaa, heller. ikke Mini-
steriets Afgang, rnindst hvis denne kom til at betyde Kombina-
tionen: moderat Højre og moderat Venstre i Forening; saadanne
Navne som havde været fremme i 1877, og som, da Estrup
endelig lod sig skubbe bort i 1894, burde blevet Stridens Ud-
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gang. Hør'up lod sig aldeles ikhe Tilværelsen forbitre af Est-
rnps meningsløse Forbliven - meningsløs, fordi d.en maette
slutte med et trald han ærgrede sig mere over at nogle
stahkels Mennesker i tloskyldig Ovelbevisning blev altfor haardt
ramte ved Slagets Gang end over at Højre opretholdt dette
ganske formalistiske Styre, der. tillod ham at radihaliser.e og
demilitarisere Landet hvortil han netop agtede at benytte
sit Liv.

Glev Holstein forbitredes saaìedes af denne tilsyneladende
golde i alt Fald dræbende enslormige Strid, den uaflaclelige
Renden Panden imod Muren, at han opgav ,iÐvred helt og trah
sig ud af Politik. Han udtalte som Aarsag til sin Bortgang, at
Foruclsætningerne for hans Politih var bristede. Hans Politik?
Det var den, at Estrup skulde overvindes udefra. Selvorn Hol-
stein forstorl, at Sejret maatte komme, udholdt han ikke med
sit Temperantent Ventetiden, medens rundt om i Eulopa selv i
Tyshland ved Rigets Stiftelse under Bismarck demohratiske
Ta¡rher vandt Fremgang. Hage holdt ud. Men han var ogsaa
ti Aar yngle end Holstein; og parlamentarislc Liv havtle større
Tillolçhelse fol hanr end for tensbesidderen. Han følte det
som sit naturlige Element: Møderne, Talerne, Udvalgene, Be-
tænkningelne. Og han holdt altsaa ud i tyve Aar, hvor han
vel indtog en fremtrædende Plads, men ikhe den som hans
Ungdoms Uddannelse og Manddoms Drøm med Rette havde
foregøglet ham, indtil han endelig 1901 blev dansh Finansmi-
nister saaledes soln de store Nationalliber.ale, hans aandelige
F-orfædre havde været,; myndig kundskabsrig, tle Sklidt fra
Livet, hershende over Embedsmænd, Ekscellense, sikher i siu
Tale, næsten endnu mere i sit Svar: et Mønster for il{inister-
Finanshyndighed.

Og hvorlænge varede saa Herligheden? Nøjagtig 3 1/z Aar.
Og uar det saa en Herlighed? Næppe. Hage besad utvivlsomt
ogd siu Natur og ved sin Aandsoverlegenhed diktatorisk Til-
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bøjelighed. Han vidste hvad han vilde, han troede sig siliher
i sin Sag og at denne var velbegrundet. Han hatlede at give
efter, hvad alle tlemol<ratiske Finansministre altid maa, især
hvis de vil gennemfør'e deres Skattelove. Alle demokratiske
Finansministre elsher - hemmeligt - indirehte Skatter, del
saa nemt og umærkeligt og rigeligt piller Pengene op af Skatte-
borgernes Lommer; alle demokratiske Finansministre maa fìnde
sig til Rette med direkte Shatter der indbringer langt mindre
fordi de maa begrænses stærkere og til Geugæld plagel Bor-
geren langt uhyggeligere. Dog der var ingen Vej udenom. I
de halvfjerde Aar albejdede Hage med rastløs Enelgi _. han
bestred ogsaa Ministeriet for offentlige Arbejder - magtede alt,
hendte âlt, ærgrede sig over det meste, forstod fuldt vel, at
han vandrede imod en Afgrund, men formaaede dog hverhen
at knægte sin Stolthed eller ruste sin Forstand imod den tru-
ende Fale. Til en Ven sagde han dengang: )jeg har bestandigt
den Fornemmelse at nogen vil jage rnig en l(niv i Ryggen>.
Men Fornemmelsen, del egentlig val Indbildning, førte ikke
til nogen Handling. I de mange passiue Aar val hau bleven
Fatalist. Saaledes som han havde udholdt Estrups Tomhed
og Hovenhed, maatte han nu i større Stilling bære hvad der
ikke hunde være anderledes. Til en Omr'æltningsmodstand be-
sad han ikke Evne. Nu oppe i Halvtredserne skulde han jo
netop yde, vilke, frugtbargøre ud fra hvad han havde samiet
i Rædselaarene.

Saa blast det Hele. Det før'ste Venstreministerium styrtedes.
I det andet fìk han ihke Plads. Han havde sihkert ligesom
alle, der har deltaget i en stor Bevægelse, Følelsen af at denne
endnu vedvarede. Han havde jsaa nyligt været den rnægtige

og om ihke elshede saa dog beundrede Minister. Var han det
ihhe endnu? Iillel blev han det ikhe snart paany? Var l(ørs-
len virkeligt standset for ham og han simpelthen kastet af
Vognen?

Desværre alt pegede.i Ulyhkesletning for ham. Hage havde
i 1903 igen stillet sig i den høbenhavnske Kres, hvol llan havde
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følt sig baaret frem af Velhaver-Modstanden fra Børs og Banh;
Navnene var: Tietgen, Broberg, Puggaard, Hage, hvill¡.e tle
sidste aldeles ikhe betragtede den førstnævnte som en F'ører.
F'or den meget rige Alfi'ed Hage, der hele sit Liv gjorde pr'æ-
cist hvad han vilde uden srnaaligt Hensyn til en provinsiel
Moral, var vist snat'est Tietgen en Opkomling. Chlistopher Hage
hørte til Slægten, til den engelske Afdeling indenfor Forretnings-
adelen, og da han valgtes i 1881 syntes han stær'k ved sin
Oprindelse. Nu tyve Aar sener-e, shønt han netop ral hvad
han skulde være: Finansministel, sveg Vælgelne fra F'inans-
vælden ham - men rlûr han helt deres l\{and? - og til hans
naturlige Forbitrelse valgtes en sølle Snedker fra Socialdemo-
kratiet. Naturligvis kunde man sige, at Partiets Naade ligesaa
godt kan falde paa en Tidsel sorn paa en Liìje, men det var
dog haardt at Bæueren af et stort Slægtsnavn, den overlegent
indsigtsfulde Demokrat, skulde vige sin Plads som Folkets
Repræsentant for en Person, der nærmest maatte betlagtes
som Analfabet og hvis Optræden i Folketinget blev skan-
daliserende i sin Aandstarvelighed for Partiet, hvis ovethovedet
en Times Bavl af en Partifælle kan volde et mægtigt Parti
nogen Shade. Dette er som behendt ikke Tilfældet: Partiet
dæl<her alt og alle. 

*

Dog seh'e Hændelsen var til stor Fortræd for' Christopher
Hage indad- og udadtil. Den svæhkede hans Stilling indenfor
Ministeriet Deuntzer. En Minister bør ikhe svigtes af sine
Vælgere; en I\{inister bør besidde en paalidelig Valgkreds. Saa-
dan er Reglen overalt. ' Og da det før'ste Nederlag var indtruffet,
naaede det bitre Udfald endnu to Gange Hage, inden han opgav
Ævred. Hvad hjalp det, at han med Lethed sejrede som Taler
ved Valgmøderne, naar han blev slaaet ved Afstemningen? Man
tror ofte ved Valg fol meget paa Mødernes Betydning. Vælgelen
har gjort det op hjemrnefì'a; hvis hans Valgseddel er rød, saa
han ikke Landets ypperste Talere - til hvilke altsaa Hage
hørte - farve den himmelblaa, de bedste Bevisgrunde og den
mest tilintetgørende Indsigelse pleller af paa den hjemmesyede
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Par'ti.rstning. Hage rr.rente sonl saa mange betydende per.son-
lighecler før' hant, at ha' blot skulde møde, tale og sejr.e. Dog
Politike' var altid en haardsi'det og 

'idk¿er Gud<ìom, rrve'r
l<r' I\'Ia'geofret tilfreclsstillecle. og Hage uar ale'e og blev
mere alene, efterhaanden som Aarene gik. Han led pinligt,
ordi ha' udestæ'gtes fra Folhetinget: e. Jæger, hvem baade
Vildt og Bøsse berøvedes, e' Pr¿est for hve'r baade N{enighecl
og I(irke fors'a'dt. FIa's \Iæsen havde artid været tilk'appet.
Denga'g han var e' af Irolhetingets tre stor.e Talere, fandtes
de. gocl Forbindelse r'ellem Holstein og Hør.p og ligeledes
nrelleln Hage og Hørup, men mellern Holstein og Hage gaves
der vel intetso'rhelst uvenskab, men helrer i'tet der lignede
Venskab. >Shibe der krydser hinanden i Mørhet> 

- det val
nok en Sætning, der havde Fuldg5'klighed for. en stor Del af
Hages Tilværelse. Har va. ganske uskikket til at shabe sig et
Parti, og ha' beherskerìes af de' Slægtsfor'emmelse, at Lan-
dets ledende Stillinger burde 

'aturrnæssigt 
pr:esenteres ham paa

en sølvbakke, eftersorn han besad enhver aanderig Iìeføjelse selv
til den højeste - 'etop til cle' højeste: ha' var l'ødt og ucl-
mstet til at helshe.

Man vilde ganske tage fejl, rrvis 'ran vircle tro ham 
'sel-skabelig, en falsh Alrorsmancl, en stirstirrher. Der fandtes in-

tet l(onve'tionelt ved hans Livssyn: ha' r.ettede sig ga'ske
sil<lrert kurr efte' sin goele ltornojelse. Inge. N4ening shræm-
lnede harn; i'gen spot fo.argede harn. Li'et var klikket for
ham: han viste dog alticl ved alle Lejligtreder, behagelige og
kedsomn-relige, et ubevægeligt Ansigt. Han havde tillært sig at
lade intet aflæse i disse fæst'ede Ansigtstr'æk. og ruan ha' til
Nød sige, at ha' gjorde god Mine til Tilværelse's slette Spil:
født til at haa.dtele Roret, var han sakhet bagucl: i ti Aar vecl-
varede Udlændigheden.

Dog Vertlenskrigeu kaldte paa alle I(ræfl.er. Den gjolcle
ham først til Folrnand for den overordentrige l{ornrnissio' -et Hverv ingen k'nde ha'e best.idt som llan - og dernæst til
Handelsministel i det andet l\{inisteriunr Zahle indtil dettes
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Fald i For'¿raret 1920. Dereltcr atter Ta'r'shed, I'derurrkethed,
Veldensfjelnhed endnu i de ti sidste Aar'.

Ved Erindringen orn ham fremkornmer to tilfældige Bil-
leder:

En Aften efter en À{iddag i det norske Gesandtsl<ab, hvor
den lærde Professor Hagerup er Vært og hans elsl<elige Hustru
99 de smukke og kloge Døtre fylder Stuelne med fìn l{vinde-
lighed. Hjemmet er ganske nationallibel'aìt i dansk F orstand.
Hage, cler ikke bryder sig onr I{ortspil og derfor spiller claar-
ligt, sidder ved et Bridgebord sânÌmen med tre ulìge og sruuhke
københavnske Fruer, hvis Br.idge er mere lystig end korr.ekt,
og som morer sig dejligt med den fìne og fornemme og vittige
tr{and, hvis Smil er saa overlegent, og som gaar med til enhver
noh saa afsindig tr{elding. Ogsaa Hage morer sig trjelteligt over
de lyse Latterudbrud, der ledsager euh.r'er. F-orsyndelse imod
Spillets Regler. Christopher Hage s¡ 

- lç¿n man noh sige --i sit Es.
Et anclet Billede er et Besøg hos en gammel \¡en, den

N{otgen cla Landmanclsbankens Samrnenbrucl er rygtecles. Hage
er uden personlig, pengelig Interesse i I{raket. F or adshillige
Aar siden har han opgivet sin Stilling som N{edlem af Banh-
raadet. Han eL rystet. Stiller blot Spørgsrnaal, som den an-
de. il<he altid folmaar at besvare. Gennernskuer det hele v¿ev
af oncle og store Lidenshaber., der har foraarsaget den uhyre
Ulylthe. X{e' han er udadtil fuldhonmen rolig, uden et slærht
ord eller en hvill<ensornheìst Gestus. Han var ogsaa ucre'for
dengang.

Denne ensomme N,Iancl var altid fuldhomrnen loyal. En
Hædersma'd i al sin rrærd. I hans Haandtryk laa et ubrøderigt
I{ammeratskab.

Eduard Brandes.

(ft'ycht ol<t. 1930).


